(28) M. adinreiUion':bus.
(29) A. clM. Icfnarus,

^ tris stim, electa gemtricis suw (Cant. vi/. Iianc Ec-
clesiaeunitatem beatus Paulus apostolus docet, et
Bacramenlum unitatisostendit, dicens : Unum cor*-

pus, et unus spiritus ; una spes vocalionis noslrw,
unus Dominus, una fides, unximbaplistna, unus Deus
{Ephes.iy).
\ Hanc igitur Ecclesiae unitatem rioii tenens Fride-
ricus imperator, tenere se iidem credit. Qui calhe-
dram Petri deserit, sttper qua fundala est Ecclesia,
quomodo se in Ecclesia esse confidit ? Sicul enirti
non poluit evadere quisquis exlra arcam, in qua
Noe fuit, sic et qui ab Ecclesia fuerit foris, evadere
nullatenus poterit. Proelerea illud ad memoriam du-
ximus revocandum, quod priusquam ad oolioquiutn
regis Francorum imperalor ipse accederet, post de-
slructionem f erdonse,et Mediolani, el Cremnnae, lo-
tam Lombardiam in tantam servilutem redegerat,
ut non solum alia eorum bona violenter auferret,
sed etiam, quod inter paganos absque capilali poena

Bnon prcesumitur, ministeriales ipsius, uxores, et
filias eorum diriperent, el impune abuli non for-
midarenl. Pro iis ergo, et aliis imporlabilibus ma-
lis Yeneti cum Yeronensibus, Paduanis, Yicenlinis,
et cum tota sibi adjacente Marchia occulte se con-
venerunt, et super laiilis oppressionibus diuiitts
conferentes, tandem pariler juraverunt, quod salvo
imperii anliquo jure nihil ainplius de castero face-
rent praedictoimperatori, nisi quod ab anliquis an-
tecessoribus suis ejus decessoribus, Carolo vidcli-
cet alque aliis ortliodoxis imperatoribus eonstat
exhibilum. Quibus unaiiimiier associatis, etjuris-
jurandi religione aslrictis coeperunt loca sua pau-
latim munire, Teutonicorum insolentias coercere,
et quos inveniebant sibi rebelles audacius propui-
sare. Quod postqtiam in auribus ejusriem imperai-
toris insonuil, in iram nimis exarsit, et slatim coi-
lecto cxercilu, cum Papiensibus, Crcmoiiensibus
caelerisque Lombardis, de quibus videbatur conii-

Z dere, adversus ebsdem Yeronenses piignaturus pro-
cessil. Econtra Yeronensis societas cum maxima
mullitudine armatorum exlra civilatem, de sua ju-
slitia plene confldens, intrepida exivil, el tcnloria
sua non longe a paptiionibus adversaepartis auda-
cter collocavit. Cuni atttem utriitque ad prselium
commiltendum parati exisierent, intpefator animos
Loinbardoruin, qui secum veiierant, propilios ad-
versaeparti prsecognoscens, non mediocriter timuit,
et noii sine vercctiiidia et niulta confusione de

campo exivit, nec cerlamen cum eis inivit, sed

lerga vertens aufugit. Ab eo igilur lempore Itaiiae
civitates omnino suspeclas liabuil, a quibris potius
limeri voluit quam amari. Unde faclum est quod
de consilio marcliionum et coinituni atque capila-
neorum qui erant civilatibus odiosi, arces inexpu-
gnabiles el alias munitiones forlissimas in manibus
suis recepit, et per Teutonicos fideliores sibi deti-i
neri, et dijigentius custodiri fecit. Constituil etiam

5 Teulonicos prineipes, ac dominatores super Lom-
bardos, ac cusioiies, ut de cseiero ejus voluntaii
resistendi loctim habere uiiilaieiius possent. lis iia-

que pro sua volunlate disposilis el ordinatis, ad

colloquiuin regis Francorum, sicul supia diximus,
sccure transinisll et. exinde ad partes Alamannisa
rciueavit. Rebtis iiaque hoc niodo se habentibus,
cum civitates Loinbaidiae, quse inferius adnolantur,
inleniionem ct propositutn cjus imperaloris contra
se omniiio amaruin, et pessimtini cerlis indiciis co-

gnovisseul, iiuliuin aliud evadendi certum consn
lium invCneruiit, nisi ut omnes pro luenda libertate
sua, eum civitaie Verouensi conlra omnes fiimiler
slarent, et seipsos allerulrum pariler adjuvantes,
neccssaria sibi soiatia ei auxilia exliilierent. Ag-
gtegatte sunt ergo Veronensi liai civilates, in primss
Cremoiia vidcllcct ac poputus Mcdiolanensis cxtra

(7)Q)A. el Ai. prir.ciptbiis.
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incenia suse dirutnecivitalis ab ipso imperatore pd- ,
s"tus, Placenlia quoqtie, Brixia et Pergamum. Cre-
vit igilur repente societas ipsa in immensum, et
facta est firma et fortis. Alise vero civilales Ilaliae
'videntes lisec, lsetabanlur in cordibus suis, et licet
imperalori prae nimio timore ad oculum Obedi-
rent.corde et animo ctim praedictis (31) civitatibus
«rant; <'..

Dum autem haecagerentnr, defunctus esl Romai
Julius Praeneslinus episcopus, Alexandri papoevi-
«carius, et in loco cjus Jo. presbyler cardinalis San-
•ctoruni Joannis et Pauli est subrogatus , ad cujus
utique cominonilionem populus Romanus ex ma-
xima pafle Alexandro papae consuelam fidelilatem
pecunia non modica medianle juravit, et senalum
juxta voluntatem etarbitrium ejtis innovando con-
slituit. Ecclfsiam quoque beali Pelri, et comilalum
Sabinensem, quae tnnc a schismaticis per vioien-
liam impcratoris (52) delinebantur occupata, in
manibus ejusdem vicarii nihilominus reddidit. Unde ;
factum est quod tota fere Urbs ad honorem et ser-
vilium papseAlexandri pacifice deiinebatur ab eo-
dem vicario, Habitoitaque consilio cum iEcclesiae
fidelibus, tam clericis quam laicis, de revocando
ponliflce ad sedem beati Petri et Lateranense pa-
-laliuin, nuntios ad eum et lilteras in partibus Gal-
liarum aptid Senonas exislentem transmisit. orans,
et pelens ab eo ex parte tolius cleri, et populi Ro-
manij alque fidelium suorum, quatenus ad primam
sedem suam ct populum spiritualem (53) sibi
commissum, dignarelur reverti. Ecclesise namque
piincipalus, et regimen in ipsa Urbe non ab alio,
scd ab ipso Domino, est procul dubio constitulum,
ut quse gentilitatis opere (54) cunctis gloriosior fue-
rat, eadem quoque divino consilio iu Christianse
fidei revelatione magislerii dignilatem praeomnibus
oblineret. Sed mulli quidem huic divinae disposi-
lioni resistere, el adversus eam conati sutit calca-
iieum elevare ; nullus lamen, Doniino protegenle, i
potuit praevalere : Unde oportel, charisshne Pater
el domine, at in Itac parle non tanluin nobis, sed
omnibus Ecclesiis et populis Ilaliw salubriter con-
sutatis, qui de reversione veslra in eadem Urbe, et
sessione in beati Pelri calhedra pacem sibi speranl
auctore Dominoprovcnire, el orbi universo iranquil-
lilatem.

His itaque .iud lis et intellectis, ponlifex de sna
reversione ad Urbem cum episcopis, et cardinali-
biis spaliose loquens, licel multa imminere sibi
gravia et diflicilia praevideret, post consilium lamcn
regis Francorum, el alterius regis Anglorum, nec-
iionietepiscoporum Gnllise, proedictovicario ceilum
de suo redilu dciiil responsum, slatimque se ad iter
ipsum feslinanter accinxil. Celebralo iiaque Pascha
exivit a Senonis, et transiens per Parisius, et Bi-
luricas, et Anicium, post festum apostolorum ad
Montem Pessulanum incolumis per Dei gratiam IV-
ineavit. Paratis ergo navibus et aliis, quoe ad na- ]
vigandum necessaria videbanlur, infra octavas As-

'

sumplionis bealse virginis Mariaecum fratribus suis
inare intravil, et immensam pelagi vaslitatem non
sine mulio discrimine transcendens , ad civita-
tem Messanariijirosperis velis applicuil. Quod post-
qttam in aurutus recolendse memorioe Giiillelini
Christianissimi regis Sicilise apud Panormum in-
sonuit, eumdem poiitificem, tanquain Patrem ,
et dominum suum, a quo palrimonium Sicilioe
el totam aliam terram suam lenere dignoscitiir, ili-
gno ipsum cum honore traclari, et magna sibi mu-
nera praeseiilari studuit. Ad vehendam quoque
ipsius veiierandam personam, gaieam unam ru-
beam, et.ad opus episcoporuni el cardinalium qua-
tuor jussitstudiosissime prseparari. Riieginum quo-

(51) A. el M. cwieris.
(52) A. imperalorum.
(53) A. specialem.

A que archiepiscopum et alios magnates cuiri ipso
pontiiice deslinavit, quieum-.glpri.osecondiicere.nl,
splendide procurarenl et usqne ad ufbem Romariam
gloriose deferri nt. Movit ergo a Messana bealus
Alexander papa in mense Novembris, ettrarisiens
per Salernum atque Gajetam. fauces Tiberis in festo
Sanctae Caeciliae,suffragantibtis beatorum aposlo-
lorum Petri et Pauli meritis, ingressus cst, ct
Osliam, ubi ea nocte ductore Domino cnm fratribus
suis quievil, sanus el incolumis pervCnit. Mane au *
lem facto, senatores cum nobilibus et magna cleri
cl populi multiludo, ex Urbe sibi honorifice occur-
rerunt, exhibenles sibi.tanquam animarum suarum
paslori, obedienliam debitam.et consuetam reve-
renliam; et exinde cum ramis olivarum usque ad
Porlam Lateranensem cum omni^gaudio et laetitia
conduxerunt. Jbique lolus Urbis eterus de more so-
lemniter indutus, ejusdem ponliiicis jamdiu deside-
ratuin praestolabalur adventum. Ibi convenerant Ju-

B dseiex more legem suam deferentes in brachiis; ibi
concurrerant signiferi cum bandis, stratores, scri-
niarii, judices cuin advocalis, et non modica ejus-
dem populi mullitudine. Quid plura ?lnchoata pro-
cessione decora et concrepanlibus undique alliso-
nis vocibus, cum lanla gloiia et exsullatione dedu-
clus est ad patriarchium.Sancti Salvatoris et Late-
ranense palatium, cum quanla nulltis Roiiiaiiorumi
ponlificum a longisrctro lemporibus recolilur fuisse
receplus. Acta sunt hsecanno DominicseIncarnatio-
nis 1165, indictione XIII, IXKalendas Deceinbris,
ponlificatus vero ipsius paposanno vi.

Dum auiem in urbe Roma haec agerenlur,. et
domnus Alexander papa in Beati Petri calhetlra,
tanquam Christi vicarius, resideret, Guido Cre-
mensis et ejus complices valde lurbali sunt aique
confusi, quoniam limor el tremor apprehendit eos.
Catholici vero, licet a Friderico impsralore multas
irihulationcs toleraverint pro-justitia, laetabantur

C tamen de prosperis Ecclesioe successibus- et nimia
confusioiie schismalicorum. Lombardorum quoque
socielas contra Ecclcsiae adversarios et liberlatis
suae impuguatores, intrepida persisiebat, disponens
universa, quae ad luilionem sui uliliora esse pro-
spiciebal, et ut imperatoris callidilates el macbina-
nieiita, quse in conftisionem Lombardorum parave-
rat, destruere posset, operam et studium pro viri-
bus impendebat. Untle factum est quod Yeronenses
et Paduani, lanquam viri bellicosi et liberlalis pro-
pria? amalores, ut imperatoris adventum per parles.
suas penitus disiurbareut, et in posteruni sibi, et
toti palriae salubriter providerent, munilissimum;
Caslrum Rivtili el Appendicii (55) arccni in manu.
forti aggressi suiit, et viriliier expiignanles fundilus
destrtixerunt. .

EoJem tempore idem imperator exercilum con,-
gregavit, el-tertia vice per Yalcamonicam ex inspe-.
rato Lombardiam iugressus, castrametalus esl in,

rj territorio Brixiensi. Et, licct Lombardorum civi-
lales valde haberet exosas ct nulla ratione in ipsis.
coiiliilcrct, quia lamen conlra eum omiies sitnul
convencrant, non erat ei lulum offensionem quain,-.
libet eis, vel iriolestiam inogare, Ideoqtie 1'erita-
tetn, quam gerebal in corde, dissimulans, blandum
se omnibus, ct.hilarem demonsirabat, et ad ejus
praesentiam, sicul ad tanli principis aspeclum no-
bilium et civiuin lurmoe, proul solet lieri, jugiter
accedebant, et honorcm siiri debitum et consuetam
reverenliam exliibcbant. Processit itaqtie versus
Ferrariam, el cum oinni pace venit juxla Bononiam,
ubi aliquandiu pro stti excrcilus lassitudine morari
disposuit. Inlerini vero aliquos de magnatibus suis
jiroemisit in Tusciam, ut auxilium et yires praesta-
renl GuidoiiiCrcincnsi, quem dcnuo iii idolum con-

(31) A. el M. lempore.
(35) A. Appendii.
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tra Deum crexerat, et papae Alexandro 'atque Ro-
manis gravamina et lsesidiies, quas possent, inferre
suiderent. Ipse vefo cum exercitu suo ad Anconam
descendit. Et quia imperator Graecorum, data im-
mcnsa pecunia, civibus ejusdem loci civitalem
ipsam delinebalpT violentiam occupatam, ut inju-
riam sibi et imperio suo illatam posset ulcisci, eam
obsedit et expugnare omnimodis nilebatur. Porro
ejusdem imperaloris barbaries, quam in Tusciam
destinaverat, propter dissensiones et guerras, quae
inler Pisanos et Lucenses emerseranl, ita tiniver-
sos perterruit, et imperiali dominio subjugavit,
quod in urbe Romana fere nullus reperiebalur,
qui resistere imperialibus jussis auderet. Tunc cir-
cumpositse Urbi civitates ct capilanei a Tenlonicis
invasse sunl, etii consuela Beati Petri^fidelitate at-
que dominio separatae. Sic itaque totam terram
ipsam mullis deprsedalionibiis et ir.cendiis, atque
aliis oppressionibus praedicti nefarii devastarunl.
Ipsam quoque civitatem matrem Romam cum viri-
bus armorum subjicere imperatori non possent,
pecuniarum largitione, ut adimplerelur antiquorum
Scriplura, non absqiie re tentaverunt corrumpere.
Et quia Roma, si inveniret cmplorem se venalein
preeberet, non defuerunt. multi ex eodem populo
qui, suscepla pecunia, Guidoni hseresiarchae et im-
peratori contra omnes homines fidelitalem jurare
praesumerent. His ilaque gravibus malis undique.
increbreseenlilus, benignus pontifexeumdem.popu-
luni affectu paterno frequenter commonuit, ut cum
ipso etEcclesia uuum saperent, etvicinas civitates,
alque capitaneos pacifice revocarent, et sibi astrin-
gerent, atquepro defendenda Ecclesia, et civitate
conlra forlissimum adversarium unanimiler sta-
rent. Obtulil eliam eidem populo Ecclesise pecu-
niam expendendam in ipso facto secundum Eccle-
siae facultatem. Sed, peccatis exigentibus, nihil
cum eo poluit efiicere, qui se utrique parti simula-
bat placere et cum nulla fideliter ambulabat. Quia
ergo neque pasloris vocem inlelligere, neque super-
venturas calamitates voluit pnoecavere, divinani ul-
lionem jusle incurrit, cum personarum simul et
rerum proprietatem perdere meruit. In diebus illis,
cum adhuc Fridericus imperalor obsideret Anco-
nam, societas Lombardorum in libertatis suaesoli-
ditate foriius roborata dignum duxit, ut Mediola-
nenses in civitalem suam, Domino auxiliante, redu-
ceret,et diruta moenia, suffraganlibus beati Ambro-
sii merilis, studiosius repararet. Ad majorem quo-
que suae operationis slahilitatem Laudam, quam
ipse imperator in oppressionem aliarum civitalum
noviter translulerat in locp munitissimo, eisdem
Mediolanensibusamieabili foedere sociavit el arctio-
ris vinculo amoris astrinxit. Praeterea, episcopos et
alios Ecclesiarum prselatos, schismalicisel iulrusis
cum opprobrio expulsis, per omnes civilales et epi-
scopatus suos, Domino cooperanle, conslituit. Untte,
licet imperator usque ad praecordia tristaretur, po-
lius elegit hsecad teuipus dissimulanter tolerare,
qnam causam stiam vacillantem in prsesenli deie-
riorem facCre.

Eodem tcmpore fidelis et devotus EcclesiseRoma-
pse filius Guillelmus, illuslris et gloriosus rex Sici-
lise, cujus animam Domino commeiidamus, apud
Panormum in pace defunclus est. Cui itaque sicut
in regno, ila in eadem fidelitale el devotione Guil-
lelnnis major ejus filius, Domino auclore, succes-
sit. Per idem quoquc tempus Emmanuel magnus et
excelsus Constaiilinopolis imperator, scicns mole-
Stias el giavaniiua quseprsedictus Fridericus vene-
rando papoeAlexandro contra Deum et omnem ju-
Stiliain conabatiir inferre, misit ad urbem Romam
Jordanum, imperii sui scbaslon, lilium Roberti
quondam Capti^ni principis, ad subventionem et
scrvitium ejusdem ponlificis. Veniens aulcm idem
sebasto huiniliter se inclinavit eidem poniifici, et
cblatis ad pedes cjus magnis et prcliosis niuueri-

A bus, omnia, quaeacceperat in mandalis, diligenter
sibi exposuit. Sed inter caetera unum principale
continebatur, quod Deo et hominibus apparebat
valde acceptum. Asseruit enim quod idem impera-
tor Ecclesiam suam unire volebat, sicut melius
antiquitus fuit, ctim matre omniutn Ecclesiarum
sacrosancla Romana Ecelesia, ut stib una divinse
legis observantia et uno Ecclesiae capite uterque
clerus ac populus, Latinus videlicet alque Graecus,
perpetua firinitate persisteret. Nihilominus quoque
petebal ut, quia occasio jusla et tempus opportu-
iium atque acceptabile se obtulerat, Romani corona
imperii a sede apostolica sibi redderetur, quoniam
non ad Friderici Alainanni, sed ad suum jus asse-
ruit pertinere. Ad quod opus perficiendum tanlas
auri argentique opes, et fortium virorum potenliam
se largilurum firniiter spondebat, quod non soluni
Romam, sed el tolam Itaiiam adEcclesiae servitium,
el restituendam sibi Ecclesiic coronam habere ahs-

B que dubio polerit. Quod verbum licet nimis difficile
viderelur, et de mulla deliberalione opus haberet,
utile tamen visum est, ut pontifex, habito cum fra-
tribus suis,ac fidelioribus viris ipsius Urbisconsilio,
episcopum Ostiensem et cardinalcm Sanctorum
Joannis et Pauli pro causa ipsa tractanda de latere
suo cum praediclo sebasto ad ejusdem imperatoris
prsesentiam deslinaret.

In seplimo anno pontilicatus ipsius, populus Ro-
manus inter alios vicinos Albanenses et Tusculanos
habere coepit exosos, tum quia pro instante malitia
lemporis Teulonicis adhaerebant, tum quia se ab
ipsis Romanis juxla exactionis eorum nimietatem
non redimebant. Unde cum inler eos semulationes
augerentur et crescerent, populus ipse in mense
Maio, cum messes albescunt, contra prohibitionem
sui pasloris adversus Raynonem dominum de Tus-
culano ip omni forliludine sua exivit communiler
armatus. Et procedens in lerram ejus, non solum

C vineas et segetes cum arboribus hostililer devasta-
vit, sedetiam muros Tnsculanae civitatis nibilomi-
11iis destruere laborabat. Sed quoniam idem Rayno
tanlae foriitudini per seipsum resislere non valebat,
nec terram suam tueri, necesse habuit ut ad auxi-
lium imperaioris confugium facerel. Misit ilaque
imperator celeriler ad subvenlionem et praesidium
cjiisdem Raynonis fortium bellalorum immeiisam
muliiludinem, ut el Tusculanum populum defeiide-
ret, elKomanorum insolentiam coerceret. Postquam
vero illa Teutonicorum saevabarbarics, quse in ar-
inissemperconsueveratmililare.adTusculanumpei-'
venit, videns poptilum Romanum esse multum, sed
ad beilum perperam ordinatum, animumet 311^8013111'
sumpsit, ut cum eo absque mora in campo haberet
coiilliclum. Appropinquanlibus ergo partibus, postj
horam nonam repent.eclamor utrinque vehemensad
sideralollilur, el strictis mucronibus hostes in hostes
nimis atrociterirruunt, Seclin primo congressu popu-

D lus Romanus irrecnperabiliter corruitetper campe-i
stria atqueconvalliumdeviaita impiecoiitritusatque
delapsus est, qubd de lanto agmine tertia pars vix
evasit. Ea igilur nocte factus est in tota Urbe subi-
laneus dolor et ululalus magnus, inaudita calami-
tas, Misatiabilis luctus et irreparabilis jaclura viro-
rum et rerum. Quippe ab eo tempore, quo Annibal
Romanos apud Cannas devicit, tanlam Romanorum

stragem iiullus recolit exstiti.sse. Sed, quamvis in
lam gravi mceslitia et^communi dolore ponlifex ipse
a fletu et lacrymis se nullaleuus potuerit cohibere,
vidcns tamen civiiatem virorum simul et armorum

prajsidio desolatam, utilius consiliura celeriler ha-
buit, de vigilanti custodia Urbis et debilium repa-
ratione murorum, atque de auxilio ab intrinsecis
conferendo.

Hostes vero pro adepta palma victoriae nimium
exsultantes, non fuerunt contenli victoria ipsa, sed

adjunctis sibi Tiburlinis, Albsnensibus, Campani-
nis ct caeieris circuir.posilis, illico fcstinaruiu ad
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Urbero, et destruentes universas munitiones. et,
omnes segetcs usque ad fluvium Tiberis, circumde-
derunt usque ad porlas eamdem Urbem. Imperator
vero, ubi lantam Romanorum occisionemcognovit,
reliquit Anconam, et veniens ad exercilum suum
non sine magno exercilu castramelattis est in
Monteroalo, xiv Kalendas Augusti. Altera aulem
die, videns congregatam sui exercitus innumeratam
multitudinem, descenditin forlitudine gravi usque
ad portas castelii Sancli Angeli, ibique alrocissi-
inum dedit assullum et frequenles impetus. Sed
quia suinmi ponlificis familia, quse alio nomine vo-
catur Masnada, in faciem sibi per oralionem beati
Pelri forliter alque viriliter reslilit, nihil ea die,
nisi detrimfintum suorum et confusionis ignomi-
niam reportavit. Unde in majori furore conunolus
ecclesiam Principis apostolorum, quae a fidelibus
.Ecclesiaein cuStodia lenebalur, cum balistis et sa-
gitlariis violenter aggressus est. Sed cum eam ex-
pugnare non posset, postposita reverenlia Dei et I
ejusdem regni ccelorumclavigeri, tanquam sacrile-
gus et profanus ignem fecit apponi. Custodes veio
ecclesiseformidantes, ne iola ecclesisefabrica in-
cendio solveretur, post combustam Sanciae Mariae
in Turri ecclesiam, cum aeneisportis et vicinis por-
ticalibus, Beali Pelri basilicam in manu et potestaie
saevientisprincipis tradiderunt. Hoec igitur, et alia
immincntia mala cum bealus ponlifex considera-
iione sollicita prsevideret, post illud excidium po-
puli, quod exigentibus peccatis accideral, dimisso
Lateranensi palalio-ctim fralribus suis, et eorum
familiis ad lutas domos Frangepannm descendii, et
apud Sanctam Mariamnovam, et Charlulariam, al-
que Colosseum se cum eis in tuto recepit. Ibique
pro incumbente malitia imperatoris quolidianus epi-
scoporum et cardinalium fiebat conventus, tracta-
banlur causae et responsa dabanttir.

In diebus illis praeuictiisrex Siciliaeaudiens quo-
modo saevusille Ecclesise persecutor Romain te- C
neret obsessam, limens ne in persona domii.i sui
papae Alexandri aliquid gravioris periculi posset
accidere, misit ad eum duas veloces galeas cum pe-
cunia multa, prsecipiens earum comitibus, ut ad
pontificem niterenlur accedere, et assignata ei pe-
ctinia, personam ipsius ac fralium suorum in ga-
leis ipsis recipercnt, et de poleslate ipsius Fride-
rici, et exsptciaiione (36) oninium schismaticorum
eriperent. Contigit cx itispcralo,- ut galeaeper Ti-
beris alveum asceudereut ct ad Sancti Pauli eccle-
siam applicarenl, Missa itaque insinualione ad au-
res summi pontiiieis, ductore viro egregio Odone
Franjapane, comites galearum cum pecunia, quam
lerebanl, ad vcstigia ejusdem praesulisaccesserunt.
Tunc venerabiiis pontifex super iis gratias onini-
potcnli Deo releiens, el pecuniam ipsam de beui-
gnitate suscepit, et nuulios tam devotissimi prin-
cipis secum per octo dies affectu patenio delinuil.
Jlabilo autem in causa Ecclcsise ac civiialis consi- D
lio, galcas ipsas ad euindem regem beati Pelri de-
yolissimum, et specialeni filium*cum graliarum
aetione pramiisit, prainillens cum eis duos ex fra-
tribus, M. videlicet Sancli Georgii, et P. Sanclae
Mariaein Aquiro diaconibus cardinalibus ad paiies
Sancti Germani. Ipse vcro de suscepta pecunia
partcm dcdit fidelibus EcclesioeFrangepanibus et
Jiliis Pelri Leonis, ul striciius ohligali ad invicem
sese forlius adjuvarent, et ad defendendam civita-
lem populum manulenerent, ct robustius anima-
renl. Pro custoJia vero Urbis partem ejusdem pe-
cunicead singulas portas paterna benignilale trans-
misit. Cuin autein cives Uomaiii adversus Fride-
rictim forlius solilo slarcnt, el ci quotidic graviora
daiiina fcrrenl, viJens quod adversus eos viiiulc
armorum proevalfie non possct, tanquam vulpes

(56) A. expugnalionc,
(ovj M. Ihiiii-.uin.

A callida convertil se ad consuetaperspicacioris astu-
liaeargumenta. Misit ilaque a.depiscopos et cardi-
nales per Conradum Maguntinum archiepiscOpum,
qui ad eum ex permissione Alexaridri papaeivetai,
pacis verba in hunc modum : Si vos apud Alexan-
drutn effecerilis, quod satva ejus omni ordinatione
cesseta papatu, ego cessare faciam GuidonemCre-
mensem,el tunc insimul conveniantomnes ecctesia-
sticw personw, el terliam personam in summum
pontiftcem libere eliganl; ego aulem reddam Eccle-
siw firmam pacem el nlterius de causa electionisRo-
mani ponlificis nullatenus me introtnitlain. Populo
quoque Romano propter hoc promiltebat oinnes
captivos suos se reddcre, et quidquid residui ex
eorum spoliis apparerel. QuOd verhum ila populo
favorabile fuit, ul omnes id faciendum esse una-
nimiter collaudarent. Dicebant enim quod pro re-
dimendis ovibus suis domnus papa majora deberet
facere, quarii papalum relinquere. Episcopi vero et

j cardinales deliberato consiiio una voce ipsi Fride-
rico iirmissime responderunt, dicenles : Non est
nGslrum judicare summtim ponlificem, quem suo
Deusjudicio reservavil, quoniam, ul allestglur Scri-
plura : Non esl.discipulussuper magisirum (Luc.
vi). Cum igitur populus vehemeiiterinsiaret pon-
lifici, ul pelitio sua manciparetur effeclui, poiitifex
uliliora Ecclesiaeprospiciendo secretum cUmpaucis
fralribus verbum faciens, ab oculis eorttm evanuit.
Sed, propitianie Domino, in lerlia die visus est
prandere cum sociis ad radicem Monlis Cyrchegi
ad fontern, qui exiunc papalis esl appellatus. Pro-
cedens ullra fluvium Legulae, et undique ad eum
lam clerieorum quam laicorum frequeniia concur-
rente, per Terracinam, et Gajetam cuin gaudio et
Iselitia transiens, ad patrimonium tandem Beneven-
lanum cum episcoporum mullilitdine DominOfa-
venle per.venit. Fratres vero, qui post eum in Urbe
remanseraiil, seculi sunt ejus vestigia, et suo ca-

[ pili tanquam membra sui corporis adhseserunt.
Fridericus aulem uhi Alexandrum papam co-

gnovil exiisse Urbe, ct ejus insidias ev3sisse, con-
trislatus esl nimis, limens ne lotum orbeni corilra
se commoveret et ad Ipsius jacturam majores sse-
culi principes provocaret. Sed, quoniam in cunctis
actibus suis omnipoleniis Dei et beali Petri man-
suetudinem et patieniiam, sicut homo, qui non po-
suit Deum adjutorem suum, sed speravit in multi-
ludine diviliarum suarum, non cognovit, iratus est
ei Dominus cum beaio Pelro, cujus Ecclesiam in-
ceudere, Dei limore postposito, non abliorruit. lin-
misil ci.im tanlaui subitaricae morlis pestilenliam
in ejus exeicitum, ut infra septein dicrum spatium
fere universi majores ipsius principes, qui secum
Ecclesiae adversabaiitur, morie subiianea conue-
reut, el miserabiliier morerentur, de quorum nu-
inero paucos famosiores duximus no i.iiiandos,
Fridericum Bavaiiae dttcem; H. (57) comitem de
Nasove, Borchardum coni.tem de Alremoni, II. (58)
comilem de Lipia, R. cancellarium, EcclesiaeColo-
niensis intrusum, et L. fratrcni ejus, comitem;
cpiscopum Yerdensem, pertinacem scuismaiicun-i.
Reliqui vero barones et milites, ac coeierapugiia-
lorum maxima multitudo cum languerent et uullnni
sauitaiis possent reinedium invenire, spiriium iui-
serabiliter exlialabanl, quorum cadavcra usqtte-
quaque inhumata jacebant. Quid plura? tantus su-
bitaneoe moiiis tinior universos invasefat, ut boa-
lum se crederet, qui quoniodocunqtie castra posscl
exire, et ad pioprium confugium facere. Tunc
idem Fridericus Oivina se niaim percussum lore

iulelligens cutn Roinaiiis utcunque coiiiposuil, et
vin Idus Augusll non sir.e maiiifesta coiifusionc
recessil. Moiialitatis laincn peslilciitia ipsum nihilo-
minus sequebatur, et cum in aniea pro;ederc

(38) M. Ihnriciav,
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conab^atnr,post se mortuorum stragem cum moe-
slitia relinquere eonabatur. Arma vero, et reliquus
Teutonicorum pretiosus apparalus perierat siinul
cum dominis, et omnis gloria eorum fuerat ad iii-
bilum ex judicio divino redacla. Dum autem iJem
Fridericus cum luctu morienlium et infirmorum
gemitibus pervenisset Lucam, et vellet per slralam
publicam et montem Burdonis iransire, prohib.ius
est a Lombardis, ne ipsoruin terram ingieili alten-
laret. Ideoque a marchione Malaspina (38*) securo
impetraio ducatu apud Ponlemlreinulum divertit a
publica strala, et cxinde iter suum per convallium
coitcava, et aspera montium dirigens, non siue
mulla rerum suarum direplione tanquam proftigtis
transivit juxla Terdonam, et tandem cum paucis
venit Papiam, SeJ,quod eral valde mirabiie in ocu-
lis omnium, ncque recordatio tantoruin malorum,
quae ab infanlia sua crudefiler exerctterat, neque
recenlia flagella sibi a Deo et beato Petro illata,
diuitiem et feritatem cordis illius emollieranl, vel
ad bonum facieuduni coiiveiteraul. Quippe ipsius
itatura in malum ab adolescentia sua prona fui.t,
el semper in id ipsum fore proclivior creditur. Unde
civilaies Lombardise, quse janiLluduni(59j airoci-
latem et saevitiamipsius experioefuerant, v.dentes
propositum et voluntatem ejus contra se fervenlius
sohlo exardescere, toinmuiii deliberalione lirma-
runt, ut de tota eum Lombardia debereni exptilere,
qui totam Italiam in probrosain seivitutem niteua-
tttr reducere. Ideoijue cougregata lbrliuui virorum
aiililia eumdem Ffidericum de Papia exeuntem
aggressi suut, et lanquam violalorcm el deslructo-
rem legum et consiiiutionuni ortbodoxoruni impe-
ralorum, nec non a Rotiians Eedesia excoinniuni-
catum persequi uoii destilerunt, donec tle cunctis
Lombardiae iinibus violeiitcr ejicereiil et transaipi-
nare conipellereni.

Liberaia itaqtte Lombardia per divinum auxilium
ab ipsius tyraunide, et suoeantiquae reJdila liucr-
lati, ab omnibus Lombardis, exceptis Pai>ieiisibus
ti Curaanensibus, salubriter provisum alque su>'u-
tum fuil, ut pro futura oiiiiiium riefensioiie u-^i
populosam civitaiem inter Papism et Aslam coii-
slruercnt, quse Lombardis in futurum secura de-
fensio iorel ac lutiini praesidiuin, Teutonicis vero

praebesetmaxiiiium oijsiaculum. Anno igitur DOIIIIT
nicoelncariialioiiis 1168 Kalendis Maii inJiclione...
aiino autem pontificalus tioniiii AlexanJri papa3
nono, Cremoiia cun.iMediolauensibus et Piaceuti-
nis, in maiut valiJa pariter convenerunt contra re-
bcllioiiem Papiensium ct niaicliionis Mon.isfurrali,
ad villam, qua; vocalur Rovorelum, ibique ad iio-
norem Dei et beati Petri, el lotius LoinbarJioBcon-
struendae civilatis anibiium desiguaruiil, et locum

ipsum spatioso ibssato clausetuut. Conveiierunt
ergo iilic ad habiianuum cuni familiis cl omnibus
bonis suis universi liabilatores, qui morabanlur in

ciicunipositis villis, videlicet in Marengo, Ganiun-
dio foro, Bergulio, Huinlla el Solestia ; et repenle
facta esl civitas uiagiia et fortis. Ut auteiu giono-
sior ubiqus habereiur el fauiosior, placutt omni-
bus ul ip=a civilas, pro reveieniia beati Petn et

papaeAlexandri, tn perpetuuni noiiiinareiui'Aiexan-
dna. Est autem pnstla 111turriloriu amceuoet feiii-
lissimo sccus stratam publicam, muuita undique
tribus fluviis et abundaiis bouis pluiimis. Ei. in

prinio quiuem anno iiaoiiatores ejus inter inililes
6:1pedues bellicosos usque ad quiiiJec.m niillia ex-
crevisse asserebantur. lu secundo quoquc anno

ejusdein civitatis consules ati prsesenliaui doiiini
Alexandri pontiiicis venetuiit Benevenluin, olieren-
tes ei, ct pcr euin Sanctai RomaiiseEcclesioeipsatu
civitatem ni jus el pioprietalein , eauiqucijoaio
Pelro iribulanam sponte feceruul; insuper sibi et

(38*) A. suo impetrato ducalu apud Montemire-
mulum.

A succcssoribtis suis jurarunt : qtiod eam annis sin-
gulis consulatus el populus Alexanririnus, siciit
spoponderunt, proprio innovare (39*) deberent.
Quibus rite peractis consules ipsi cum gratia, et
exsullatione, ac benedictione ipsius pontificis ad
propria, ductore Domino, redicrunt. Eodem tem-
pore idem pontifex Vescanensem et Gajacensem
episcopos de Simonia impelitos, atque convictos
deposuit. Accidit eliam quod Joannes presbyter
cardinalis quondam littilo Sancti Maiiini, qui a
principio hujus scbismalis cum Oclaviauo el Gui-
done Cremetisi Ecclesiam non dcstitil persequi,
cum extfa Yilerbitim equitarti, subilo corruit; ei
confractis cervicibus impoenitens vitam pessima
morte linivit. lpse quoque Guido Cremensis, qui in
schismaie Oclaviano sttccesserai, incurabili niorte
peicusstis iri pede, necesse habuit claudicare, dum
vixit. Romani auleni cum in Teutonicos illalarn
sibi atrocem injuiiam vindicare non possent, ad

R Albanenses ea occasione se converlerunl, quis cum
imperatore adversus eos steterant, el .offendera
praesumpserunt, quos landiu liostiliter impugna-.
runl, doncc eorum civitatem fttndilus destruxerunt.
De Tuscuhiiis qtioque et aliis circumposilis forlio-
ribiis locis pro consimiii causa itiem facere nihilo-
ininus laborarunt; seJ, quia corum injustis cona-
tibus Ecclesia non consensit, licetinviti, ab bujus-
modi proposilo destiteruut ad modicum tempus.
. lnlerea Emmanuel niagnus Consiaiiiinopolitsntis
imperatot", cum videret Fridericum dictuin impera-
torem Ecclesiam Romanam, et Alexantirum papaia
vebenienler cum schisinalicis impugnare ac perse-
qui, misit Benevenium Je niajoribus iinpeni sui
apocrisiarium cum imniensa niultiludine pecunia-
rum, aJ praesentiam ipsius poiiliiios loqueuiem in
haecverba : « Doiiiinus iniperaloi jamdiu dcsiderio
desidetavJt honorare et exaltare Ecclesiam Roma-
iiani malrem suaui et personam veslram. Nuuc au-

C tcm cuni viJeat eunidein FriJericum.ejtis ajvoca-
lum, qui ex oflicio suo eam deberet ab aliis lueri
atque defendere, factum esse ipsius iinpugnalotem
ac perseculorem, magis vull ei scrvire atque suc-
currere. Et ut temporibus islis illud Evangelicum
adimpleatur verbuiu : El ftet unum ovile,.et unut
pastor (Joan. x), Ecclesiara suam Graecam in eo
statu, iu quo antiquitus fu.sse Jignoseitur, eidem
RoinanaeEcclesia; uuire desideral, alque subjicere,
dummodo sibi velilis sua reslituere jura. Unde ro-
gal et postulat quatenus, praedictoeEcclesise adver-
sario imperii Roniani corona privato, eam sibi,
prout ratio et justuia exigit, resiituatis. Pro cujus
rei complemeiiio quidquiJ videritis necessarium in
suflicieiiti pecuiiiarum effusione, atque in poteutia,
et virlule armorura juxla vestrum beneplaciluiu
paratus^esl elargiri, el solvere absque mora. <Qui-
bus auJitis, pontifex cum cpiscopis et cardinalibus,
atque uouiiioriuus Roinanoruiii, consilio Jiulius

D hauito, respondit hoc moJo prsedicto apocrisiario :
« Nos aginius gralias Domiiio tuo iinpeiatori, lan-
quam Ciirisliaiiissimo principi et devotissimo beati
Petri lilio, ex devota ct frequenti vistiaiione sua, et
de ostensione bonseYoltintatis, quani erga saiiciam
Romanam Ecclesiam gcrit. Eapropler et affecluosa:
ejus verba Jibenler audimus, el poslulaliones, iu
quibus secundum Deuin possumus, ptterna beni-
gnitate admiltere volumus. lia vero, quaeposlulat,
nimis alta suul et valde perplexa, qtubus pro sua
diiliculiate obviantibus S3nctorum Patiuin statutis,
assensum proeljere sub hujusinodi conventioiiibus
vel dare non possumus, nec debemus, qui ex ollicio
nobis a Deocomiiiisso pacis auclores nos esse con-
vcnit, ac custodes. t Sic igiiur excussis ab omni
lnunere ipstus pontificis inanibus, cuni tota pecu-
nia, quam detuicrat, jam diclus apocrisiarius rediit

(39) A. et M. addunt in se ipsis.
^oj') A. tjjt'Oc^f'e.
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«d dorninum suum, subsequentibus eum duobus ex

tardihalibus, quos ad eumdem imperatorem idem

pontifex destinavit.

De pessima morte Guidonis Crcmensis, et consimili
subsiitutione Joannis Slrumensis (40).

Eodem lempore GuidoCremensiscum apud Beati
T^etri ecclesiain incubaret et in incoeptosui erroris

pertinaciter moraretur, ab eodem apostolo eaneri
immissus morbusiu renibus ei apparuil cum pul-
monis anhelitu, et tandiu emisit ibetidam saniem,
donec infelicem spirilum impoenilens exlialavit et

pessima Jjnorte succubuit. Uude quidam melrogra-
phus mctrice cecinit, dicens ;

Cbrruii insani Guidonis et Octaviani
Impiwmajeslas, inlempestivapotesias.
Surgit Alexaitder ratione, pde Petrus alter:
Slat nUncin pelra, post hcecslatuendus in wthta.

Sublatis igitur de mcdio desolationis suaeduobus
capitibus, rcsidua schismaticorum turba in despe-
rationis baralhro constittita, ctim nullus de Eccle-
siaecorpore supersl.es existeret, quem sibi praefH
cere possent, assumpserunt quemdam Joannem,-
quonJam abbtttem Strumensem (41), virura aposta-
tam, lubricuin, voracem alque gyrovagum, et non
sincrisu, et nitillorumludibrio in cornulam tertiam
besliam erigenles in cathedra pestilentiae, tanquam
perfldi et pertinaces, ipsam abominalionem adora-
runt et venerari inslincui diabolico praesumpserunt.
Hic apostalicus horao cum pro suis meritis sper-<
nerelur ab omnibus bonis, et oderetur, adhsesit
pravis et sceleralis, quorum praepositus ct prin-
ceps diutius exstitit. Cujus fautores, ct domestki
familiares solummodo fuerunt apostalse, lenones,
scurrae, fugilivi ex monasteriis el pro suis sceleri-
bus damnati, fures quoque, et raplores, qui sibi
cgeno et pauperi viatorura et peregrinauiiura
spolia conferebant.

Iiuerea imperator Fridericus vidcns duas,-quas
crexerat, statuas ex divino judicio corruisse, atque
lertiam non de corpore Eeelesise, sed de complicum
suoruni collegio fuisse assumptam pariter et ere-
clam, doluit usque ad prsecordia, eo quod pars
ejus ad iiihilum devenissct, el Alexandri papse
causa convalescens in inclius semper proficeret.
Sed ne in suo iiialo proposito superari viderelur
et omnino confundi, simulavit, sicutlioino callidus
et valde aslulus, prsediclam besliam venerari, et
praecepit fauloribus suis, ul cam lnanuienerent el
sustentarent.- Post aliquanlulum vero lemporis ad
consucla-et callida se argumenta eonveiiens, ut
oninium favorcm possel aequirere, bonam volunla-
tem et pium desiderium de' reformanda Ecclesise

atque imperii pace habere fraudulenter oJendit.
Quippe iu lanlum se ipsum callide litimiliavit, quod
episcopum Bambergensem, qm corde Catholicus
seniper exstiteral, usque Beneventum ad prsesen-
tiaut papse Alexandri transmilieret, cui dederat
polestatem, ut cum co juxta formam capilulorum,
quaesibi conimiseral, concordiam et pacem firnia-
ret. Injunxit etiam sibi, ut hoecomnia eidem pon-
tifici solummodo revelaret. Quod quidem, sicut
poslniodum claruit, hac astulia fecisse dignoscitur,
ut inter Ecclesiam ct Lorabardos scaudalum pone-
ret, ct eos ab inviceni separarel. Pontifex autem,
ubi adventum ipsius cpiscopi pro cerlj cognovit,
et de Lombardorum causa nihil ei fuisse commis-
sum, IIOIIdubitare poluil; sed prsescntiens veisu-
tias et artes niitteniis, ideo cum cpiscopis et cardi-
nalibus deliberalo cousilio, ad Lombardos lilteras
et liuntios leslinanler direxit, et eorum dubia et
nutanlia corda firmavil, et ut ex singulis civitatibus

(40) A. Scrivinensis. M. Scriniensis semper.
Ul) A. Sarmensem.

unam discrclam et idoneam personam, qu« vic'em
A generalitatis Iiaberet, ad cjus praeseiuiam de^tina-

rent, eis suadcudo mandavit, cum qtiibus verbum
pacis et concordiae,quod idem episcopus deferebat,
tractare volebat; etquidquid exinde agendum foret
cum eis disponere pariler et ordinare. Unde fa-
clum est quod quidam fideles ac sapienles viri a
Lombartlorum communilate' sunt electi, et ad prae-
sentiam ejusdem pontificis dcslinati. Accessit au-
tem j'am dictus episcopus ad partes Campsniae, et
eidem pontifici adventum suum nuntiavit, rogans
et ohsecrans ut, quia lerrani Sicilise regis intrare
prohibilus fuerai, ad Campanum beati Petri patri-
nioiiium pro colloquio secum habendo dignaretur
reverli. Placuit ergo poniilici ad preces illius cum
lratribus suis el Lombardorum legatis,- de Bene-
vento ascendere in Campauiam et in eivilate Veru •
lana saepedictum episcopum exspectare. Altera
autem die cum pontifex de inore in pleno consi-
storio resideret, idem Papenbergensis (42) advenitj

B et ante conspectum papaj Alexandri revereoter ac-
cedens,-adoravit cum, et dixit: Dominus meus im-
peralor Fridericus misil me ad vos, et districte in-
junxit mihi, ut vobiscum seorsim loquar et vobis
solum ea revelemquw milti dicenda commisit. Cui
cum pontifex soepeac stepius dicerel: Inutile peni-
tus cst ut mihi soli ea exponas, super quibus absque
notitia et consensu fratrum meorum el eorumdem
Lombardorum, nittlum lilfi dabo responsum: vix
tandem ah ipso potuit obtinere, ut ipse prius solus
eum audiret cl poslmodum quibus vellet audita
comniunicarel. Audivit ilaque ililigenler illum seor-
sum pontifex, sicut petiit. Episcopus vero post
mulla et varja, quae pontifici revelavit, firmiter
asseruit, quod in personam ejus iiihil ulterius
agere imperalor volebat, sed omnesipsius ordiua-
tiones, quas fecerat, ratas baberel et ab aliis
teneri j'uberel. De papalu vero, et obedientia sibi
lenenria ita' implicite loquebatur, et velate, quod ex

(j verbis ejus calholicum sensum capere niinime po-
tuit. Guin au-tem impoiiune sibi ac vehementer
insiarel, ut super iis non in parabolis, sed in veri-
lale aperlissinie loqueretur, confessus est, quod
dislricle prohibilus verba ipsa nec exponere aude-
bat, nec mutare. His igitur auditis, cum niliii am-
piius ab eo episcopo elicere posset, ad secretiorem
cameiam,' ubi fiatres cum Lombardis dimiseral,
ponlifex remeavit, et audita eis universaliter retu-
iii, et habiia deliberalione aliquali papa Alexander
dicto episcopo sic responJit: Prudcniiam tuam,-
dilecle in Chrislo fralefj valdemiramur, quod hujus-
modi lcgationem ad nos, qui calliditales ct astulias
mitlentis nonignoramus, quasi nesciusdetulisli. Cum
enim, sicut asseris, idem imptrator faclas a nobis
ordinuiionesjam Deogratias velit recipere, atque ub
aliis ralas haiteri, et in persona noslru non consen-
tiat,qui licel indigni,canonicetamenbeaioPetroinsede
aposlolica successimus, quid aliud est agere, nisi

Q jWeuiJiiiejieraii el colere, et ex parle ipsum negare?
Causam nostram tola Dei Ecclesia cuin aliis regibus
et principibus Christianis jam judicavil canonicam,
et nobis usquequaqueobedit. Si ergo inler oves,quas
Deus beatoPetro pascendas commisit, vnll numerarif
cur amplius differt eidem aposloiorum Principi cer-
ticem suam fieclere et Catholicw se unitaii aggre-'
gare ? Nos vero, si per cum non slelerit, parati et

prompli sumus prw cwteris mundi principibus hono-
rare ipsum ac diligere, el suam sibi justiliam integre
conservare, dummodo matrem suam sacrosanclam
Romanam Ecclesiam, quw ipsum ad imperii culmen
erexit, fitiali devolionediiigal, et suam ei libetlatem
conservet.Posl baecautem ila iucrepalus, et frater-
iial.tcr commonitus idem Papcnbergensis a Lom-
bardis conducius ad Fridcricum cst revcrsus.

(42) A. el M. Banbergcnsissemper.
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De ddndtione civitatis Tusculanw, quuliter Rayno
eam tradidit papw Atexandro.

Dum autem apud civitalem Verulam ponlifex
moraretur et Romani Tusculanos acrius! solito
impugnarcnl, Rayno eoruro domintis nimio terrore
perterrilus, conlra fldelitatem, quam eidem ponti-
fici feceiat, Joanni malediclo, qui a Frederico Ur-
bis prsefeclus factus fuerat, Tusculanam civitatem
sicut slultus et insipiens in concambium dedit, et
populum Tusculanum a fidelilate, qua ei lenebalur,
absolvit, Dala ilaque ipsa civitate in inanu et po-
tCslate ipsius Joannis, reccpit ab eo montcm Fla-
sconis et burgiiiu Sancli Flaviani cuui pertinentiis
suis, quse ad proprhim'jus beali Petri tanlummotlo
speclare noscuntur. Super his ergo Alexander
papa cum videret beati P.eiri patriuionium ita in-
solenter distrahi et donari, adyersus utrumquc non
intlignari et graviler commoveri non potttit. Quippe
mcdietas Tusculani cum monteFlasconis el burgo
Sancli Flaviani jure pioprielaiis atl solam Roma-
nam Ecclesiam spectant. Ex alia parte Romaiii
utrosque habebanl exosos; sed ul p::ssent adipisci
dominium, Tusculanam c.vitatem ipsam cont.nuis
assultibus vehemenlius infeslabatil. Unde Joannes
maledictus non mediocriter territtts, rertcta eadetn
cisitate, aufugit. Niliilomintts quoque Rayno se
omriino decepttim fore praesentiens, sprelus et pul-
sus a militibus el populo montis Flasconis, ierram
ipsam rcliquit, et niniio rubore conftisus ad Tuscu-
lanos, quos inconsulte dimiseral, voluit remcare.
Sed quia eos a dominio suo cl fidelilale absolverat,
et alii domino temere subjecerat, non soluin reci-
pere ipsum spreverunl, seti eiiam de cunctis fini-
bus suis propiilsarunt. Cum igitur ontni esset
auxilio ct consilio destitutus, ad matrem suam
Romanam Ecclesiam, quam lemere lseserat, con-
volavit, et lanquam iilius prodigus a domno Ale-
xandro papa suisque fratribus iiiriulgeriliam el mi-
sericordiam poslulavil, poncns se ipsum el quid-
quid juris videbatur habere in civitate Tusculana '

iu eorum beneplacilo et misericordia. Scd populus
Tuseulanus jain proevenerat ipsuin Rayrionem, et
se, ac civilatem, quanlum in eo erat, sub dominio
beati Petri et potestate ipsius pontificis sponte tra-
diderat. Unde factum esi quod ipse Rayno de ipsa
civilale donationem per publicuin insirumentum
eidem papae et successoribus suis fecit-

De inlerfeciione beali ThomwCantuariensis archiepi-
scopi.

Per idem lempus rumor valde trislis de inter-
feclione sancii ThomoeCantiiariensis archiepiscopi
contra regem Anglorum ad aures aposlolicae sedis
pervenit. Crescente autem ipsa infamia, rex non
immerito limuit, ne in personam ejus Ecclesia
Romana tantum ilagitium graviter vindicaret, si
ejus innoceiiliam niauifeslius non cognosceret.
Misit ergo viros ecclcsiasticos sc prudenles ad prae-
sentiam suinmi ponlificis, tribuens eis potestalem, '
ut in animam ejus juiarent, quod de ipsa inlerfe-
ctione, unde infamatus fuerat, rex ipse in propria
persona juraret ad mandatum ejusdem ponliiicis
stare. Yenicntibus aulem nuiiliis ipsis apua Tuscu-
lantim in quinla feria majoris bebdomadae ante
Pascha, cuin pontifex de consuelo more ad eccle-
siara yellel accedere, aposlolico se conspectui prae-
senlarunt, el quod eis ab eodetn rege impositum
fuerat exponenles, jurameutum, sicut diximus,
facci-eoblulerrint. Tunc ponlifex, liabito fralrum
suorum cousilio, exivit foras in corisislorio, el in
cOmmuni audienlia,sicul a cardinalibus distinclum
fuit et compulalum, ab eisdem uuntiis juramenlum
ipsum. recepit et indttcias regi concessil. Unde
lactum est, quod duos ex frairibus suis, A. titulo
Sancli Laureiitii in Lucina tt T. titulo Vestinae
presbyteros ctirdinalcs ad partes Gallise ponlifex
ueslinavit, quatciuts eisiJitesenlibus ibi rcalus, seu

A mritJVenlia regis claresceret, ubi tam "detestabile
vitium fueratperpetralum. Rex vero ubi legaiorum
sedis apostolicae praesensit adveritum, reliclis om-
nibusimmineiiiibus sibi negotiis, quse.tune in Hi-
bernia exercebat, festinanler in Norraanniam rediit,
et apud Chan secundo ad eoium prsesentiam cum
episcopis et baronibus suis huniiliter ac reverentei-
accessit, paratus eorum stare mandalis, sicut per
nunlips suos ante fuerat compromissuni. Cnni
autera nullus apparebat, qui super imposilo s.bi
crimine ipsum impeterel, rex corani eisdeni lega-
tis, astante episcoporum ac Jjaronuni et aliorum-
tam elcricorum quam Isicorum multiludine, se hoa
modo purgavit.

Juramenlum innocenliwII. regis Angloruni de morie"
beali Thomw.

i Ego H. rex juro supcr haec sancla Dei Evan-
gelia, quodmorlem sancti Thoinae, neque cogitavi,

[j neque scivi, neque fieri praecepi; et quando facinus
ipsum perpetralum cognovi, lanium doltii el tristis
effeclus sum, quanlum si.meum proprium filium
cognovissem iiiterfectum. Sed in hoc me non valeo
excusare, quod occasione coinmolionis eliracundiae
luete, quam adversus eumdem sanctum virum con-
ceperam, interfectus non fuerit. Pro quo reatu,
quia causam necis ejus dcdisse videor, riucentos
milites sub expensis nieis ad defensionem Christia-
nitalis absque dilatione Hierosolymam destinabo,
per annum ibidem manstnos, vel lantum eis per-
solvam, unde totidem mililcs ibidein per annuui
valesnl rclinere. Signum quoqiie Domiuicae crucis
usque ad triennium accipiam, el in propria persona
illue proficiscar, nisi remanesm de licenlia Romani
pontific.s, illicilas eliam consuetudines, quas lem-
poribus meis iu tola terra mea iiilroJuxi, penilus
casso, et ex boc nunc observari prohibeo. Appella-
tiones vero ad Apostoiicam sedem de caetero libere
Ceri permittam, el in hoc lieniinem probibcbo.G Praeterea ego, et major filius meus rex, juramus
quotl a domiio Alexandro papa, et ejus CalhOlicis
successoribus recipiemus et lenebimus regnum
Anglise, et nos et nostri successores in perpetuum
noii repulsbimus nos Anglise reges veros, doncc
ipsi nos Calholicos reges lenuerint. >

Dum autem hax in Gallia agerentur, Roniani
persislenles in insipienlia sua, cupientes ad eos
reverti pastorem el episcopum animarum suarum,
cum fratribus suis episcop.s et cardinalibus, non
permiserunl Urbem ingredi, et in ecclesiis suis dc-
bilum exercere ofiicium. Eis ergo verbum Dei sper-
nentibus, quod primum ipsis evangelizandum fue-
rat, ponlifcx de Tusculano cura fratribus suis ex-
ivit et ad beali Petri Campanisepatrimon.um, quo-
usque meliora tempora Ecclestae suae provideal
Dominus, nioraturus accessit.
De eo, quod canenizuvii Alexander papa Thomani

Canluariensem anhiepiscopum.
9 Interea cum illustrator Anglorum bealissimus

Thontas in mulla coruscalione miraculorum Dei
ntttu circumquaque fulgeret, el non solum aniici,
sed eliam persecutores veniam postularenl pecca-
lorum, el salulis beneficia petiluri ad ejus tuinbam
incessaiiter accederenl: Romanus pontifex ad in-
staiiliam cleri et populi Gallicaui eunidem maiiyrem
canonizavit auctoritste apostolica, et inter csetetos
sanclos conscribi prsecepit. In die namque Purifica-
tionis beataeMariae,convocatis episcopis et abbalibus
Campsnise, apud Signiam in honore ipsius missa-
rum solemnia spectaliier celebravit, et passioius
ejtistlem iv Kalendas Janusrii niemoriam perpetuo
agi consliluit. UnJe Occidenialis Ecclesia exsullavil
in gaudio magno, et gloriosi marlyris nomen auge-
battir quotidie in oslensione viriutum, ita ul ab
extraneis eiiam geniibus de celebri cclebrius habe-
retur. Per ipsius iitetiia omnipotcns Deus evidenter
inoiiuos stiscitavil; cax-is quoque visum, surdis
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auditum, et claudis reddidit gressum, mundavit le- ,
prosos. cursvit •infirmos, daemoniacos liberavil, et
alia multa mirabilia per etim niliilomiiius voiuit
niirabiliter operari, ideoqueplurimi fidelium in ho-
nore ipsius ad' laudem et gloriam Creatoris nostri
ecclesias construxerunt, et boilis ac possessionibus
suis diiarunt.
De guerra inter regemAnglorum cl ejus filium post

mortem beati Thomw.
Post mortem vero ejusdeni martyris biennio jam

elapso et tribus mensibus, non absque divinae ullio-
nis judicio, sicut creditur, accidit, quod roajor
filitis prsedicti regis Anglorum, quem.paterno affe-
ctu ipse in regem sublimaverat, contra patrem ne-
quiter insurrexit, et una cum matre ac fratribus
ipsum expellere d.eloto regno temere tenlavit. Unde
regnum ipsum in duas partes divisum est, et baro-
nes Aquitaniae armati alii cum fil.o, alii cum patre
steterunt. Ad cumulum quoque tani delestandi ex-
cidii rex Francorum juniorcm regem, cui (iliam )
suam dederat in uxorom in sua protcctione susce-
pit, et contra patrem j'uvare ac manutenere pro
viribus laboravit. CoeperuiU itaque perniciosa hinc
inde mala succrescere, et filius, peccalis exigenti-
bus, patris quoerebat inleriium, etpater neceni filii
sitiebat. Deinde maximi utrinque parati exercitus,
ctrexj'unior una cum (43) socero suo rege Franco-
ruin jNornianniaefines adversus patrem pugnaturus
aggredilur. Econtra rex major Anglorum in matiu
foiii defendere lerram stiatn nihilominus elaborat,
et vim vi repcllere omnimodis nitilur. Nec mora,
bellatores uudiqueadarma prosiliunt, rapinas cxer-
cenl, villas incenduiit, caslra expugnant, invadunt
ecclesias et alia iinpiclalis opera per totam Aquita-
niam crudeiiler exercere non cessant. His igii.ur
malis quotidie increbrescenlibus, domnus Alexander
papa vastalionibus el dctrimenlis ulrorumque re-

gnoruni pro sui oflicii Jebito cupicns providere,
misit ad partes illas e lalere suo P. lilulo Sancti r
Chrysogoni presbyterum cardinalem, cui dedit in
inaiidatis, ut ascilis secttra episcopis et aliis religio-
sis ulriusque partis, operani et studiuni diligenter
lmpenderel, qualiter reges ipsi possent ad pacem
el coiicordiam unaiiimiter revocari. Unde laclum
esl, quod in lempore eongruo adveniente ipso le-
gaio, Ecclesiaruui pratlati et slii religiosi ac pru-
tlenles viri ctini eoaem legato parles suas ila fer-
ventissiine inierposueruni, quod uttamque partem
ad unitatis et pacis bonuiu, coopeiante Doinino,
rcvocarunt.

De quinta reversione Friderici imperaloris in
Lombardiam.

Eodem tempore in amio xv pontilicatus Alexan-
dri papae FriJencus imperaior diclus ad suggestio-
nem Papiensium, et niarchionis de Monleierrato
quinla vice in Lombardiam hosliHter remeavii.
Transivit enim per nionieni Sciionein, etin multitu -

dineginvi descendensadplanitieiniiiKalendasOcto- _
bris caslramelalus est juxta Secusiam. Altera au- *

tem die conceptum furorem amplius occullare non
valens, in priinordio detestabilium operum suorum
civitatem ipsani conibussit, et exinde acies suas
v'ersus Aslam ad exercenda reiiqua niala direxit.
Habebat eiiini circa se muliiuidiiiem copiosambar-
baricae gentis, homiiies assuetos in bellicis acli-
bus (44) virus nequissimos, rapaces el desperatos,
quos de Flandria et aliis circuinpositis locis elege-
ral;etquia ncminem amenleni ainst nenio, Lom-
bardi iu uuo spiritii ct una voiuutate coiijuncti,
qtioniam ipsius redilum Friderici cx longo praeces-
serant, civilales suas et arces bene niunivcraiil; ct
ad rcsisiendum sibi in faciem, tanquam viri bclli-
cosi et puleiites, inlrepidi cxistebant. Miserunt ita-
que ad subvenlioiiem Aslcnsiiiui, qui sccum jamdiu

(43) A. fui» socio rege, elc;
(44) A. aciebus.

A confoederali fuerant, viros induslnos, in consilio
valde providos ct in arniis probatos, quatenus eos-
dem Astenses conlra impetum supervenienlis hostis
animosiores redderenl, et, cumres exigeret, pro sua
libertale manutenenda eoruni exhorlatione.fortius
diinicarent. Illi vero deterius sibi providcntes in-
posterum, impriidenter recesserunt a confoedera-
tione societatis Lonibardornm, et pros.trantes se in
conspectu jam dicti Friderici, tradiderunt civitalem
in mariu et poleslate ipsius. Asla itaque subjugata,
idetn Fridericus se super so cxloliens, ad destru-
ctionem civitatis Alexandriae, quam noviler Lom-
bardi construxerant ad honorem beati Pelri, cum
marchione Monlisferrali et Papiensibus conatus est
festinare. Sed quia in cunctis actibus suis Deo et
Ecclesiae adversabatur inique, dispositioni ejus
oninipotens Deus mirabiliter obslilit, et suum pro-
positum disturbavit. Tanlam namque pluviarum
inundationem repente de coelo emisit, ut omnia:

j>flumiiia redundarent, et in paludes cuncla campe--
slria verlerentur, Yidcnsautem Alexandriaepopulus
de coelo auxilium sibi conferri, qui jam melu ler-
ribilis principis fugam praparaverat, resumpsit vi-
res et animos, atque ad resistendum injuriosoe(45)
adversariorum mulliludini de beatorum Petri et
Pauli apostolorum suflragio conlidens, postposila
trepidatione se viriliter praeparavit. Sed, quamvis
asperitas hiemis et immineus pluviarum ac nirium
dilficultas euindem Friderieum ad Alexandriam
dehortarentur accedere, niliilominus tamen in fpr
titudine sua processit et caslra juxta ipsam civita^
lem in leiriiorio aquoso Ulrinque firmavit. Diligen-
ter itaque circumspiciens, quod eadem civitas prae-
ter fossala ct vicinitalem fluvii Tanneris nullo mu-
rorttui vel turrium gauderct proesidio, despexit
cam, sperans in anteo (46) qtiod in primo con-
gressu posset ipsani omnino delere. Collectis igitur
cunciis virihus sui exercitus in eosdem Alexandri-

P nos gravissimum fccit assultum. Applicuit quoqne
ad aggeres diversi geneiis machinas, el diu cum eis
atrociter dimicavit. Sed auxiliante DominOpraeva-
luit Alexandriuus populus, et, machinis hosliumper
violentiam captis, totam illam barbsriem nOn sine

^occisione usque ad lcnloria fugere couipulit. Unde
qtiia idem Fridericus visus est superari, in iracuii-
diam majorem exarsit, et ideo contra consilium et
voluntalem principuin suorum in ob.sidione ipsa,-
quousque vicloriaraoblineret, moraridisposuit. Sed
quoniam liiemis asperitss imminebat et exercitus
omnis patiebatur necessariorum indigentiam, equo-
rum nuiltiludo coepit omnino deficere, el militum
apparatus niodico pretio distrahi. Nec tamen pro
his vel aliis diflicultalibus ab Alexandriiioruni im-
pugnalione ifacundia imperialis ccssavit, licet ab
eis seinper trisliorem vicem reciperet. Cum autem
neque lerroribus, neque blandiliis, neque promis-
siouibus cives ipsos ad dedilionem inciinare nulla-
tenus posset, subterraneos meatus occulte fieri

* fecit, per quos civitatem ipsara ex improviso inlrare
speravit atque invadere. Sed resistente Domino indo
perniciosam j'acluraiii incurrere ineruit, unde in
Jiituro victoriam, et triumphum consequi credidit.
Et quoniain eadem civiias jsni per qualuor menses
districle obsessa fuerat, et in multis paliebalur in-
digentiani, Lombardoruni vires et suifragium com-
muniter posiulavit.

QuomodoLombardi Aiexandrinis subvenerunt.
Tunc imniensa c.vitalum Lombardiae societas ci-

lissime in unum convenit, el de communi onuiiu:n
voliinlalc fir.initer statuil, ut cum abundantia vi-
tiualium, ct aliis necessariis ad Alexandriam in
mauu valida sine moia feslinare deberet. Mediante
igitur Quadragesima, omiies civitatcs, et nobiles
lolius Liguria; ac Marchbe, el yEni.Licapud Placcn-

(45) A. innutv.crosw.M. numcrosw.
(i'o) A. et«M.iiiuiitier.
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tiain convcneruiit, ct rite dispositis alque ordinatis
omnibus quoead bellicos usus videbantur speclare,
cum navibus et plaustris victualibus oneratis, et
armis, exierunl de ipsa civilate. Processerunt au-
iem in.mulla fortiiudine militutu et pedituni arma-
torum, balistarum eliam, et arcariorum, versus
Alexandriam, et in Dominica dc Ramis palmarum
jnxta Terdonam castra sua non longius a casiris
Prederici, quam per decem milliaria posuertmt.
Ubi vcro Teutonici cum Lonibardis ad alterutrum
sc conspexerunt, timor et hebeludo mentis Fredc-
ricum invasit, aliendens stareconlra sc armatorum
i rribilem mulliludinem, velut castrorura aciem or-
dinatam. Et exindc ad consueta callidilatis argu-
iiicnta se convertens, Alexandrinis in dolo placide
locitlus esl ha?c verba : In craslino sanclus dies
Veneris imminet, quem omnis Christianus devolis-
sime colit, et ideo pro reverenlia Cruciftxi Ireugam
vobis -et securiiatem usque ad secundam feriam ex

ititpericdi benignilate concedo et largior. Recepta
ilaqtte sccurilale, cum singuli de populo nihil male
suspicanles dormirenl secure in domibus sttis, eo-
runi insidialor circa primam vigiliam noctis
foriiores viros armalos in civitatem per subter-
raneos meattts inlrare prseccpit, el ipse cum loto
oxercilu ad porlas stelit armatus, cxspeclans qito
asque illi quos prsemiseiat, civitatem intrassent ct
conclamaiiiiuni voces audirel, qttatenus dum bcllum
inlriiisecus augerelur, ipse de foris per porlam vio-
•ienter irruerel ct civilatem hostililer occuparet. Sed
a Domino factttm est, quod mirabile in oculis om-
itiuni fuit, quod eadem civiias a lam perversa pro-
dilione in momento-liberarelur, ct inventa iniqtiitas
in perversorum caput jusle rctorqucretur. Nihil
ciiim justius quani necis artificcs sua lcge perire.
Non potesl autem meiuiri Ycritas, quoesic de re--
probis loquilur : Converleiur dolor ejus in caput
ejus, et in verlicemipsius iniquitas ejus descendet